
■ 外国人労働者の状況 

1 県内の外国人労働者数（平成 27 年 10 月末現在） 

    ２３，９０１人（うち派遣・請負労働者 4,785 人）［対前年比：10.7％増（2,316 人増）］ 

出所：「外国人雇用状況の届出状況（平成 27年 10 月末現在）」（厚生労働省） 

 
2 外国人労働者数上位都道府県                 単位：所，人，（％） 

順

位                                    
都道府県 

外国人労働者数 
構成比(％) 

事業所数 

 うち派遣・請負労働者(比率)  うち派遣・請負事業所(比率) 

1 東京都 276,909 60,362 (21.8) 30.5 41,788 4,253 (10.2) 

2 愛知県 94,698 30,406 (32.1) 10.4 12,242 1,992 (16.3) 

3 神奈川県 51,854 9,997 (19.3) 5.7 9,894 1,102 (11.1) 

4 大阪府 45,838 5,865 (12.8) 5.0 9,617 524 (5.4) 

5 静岡県 40,376 19,590 (48.5) 4.4 5,252 1,228 (23.4) 

6 埼玉県 36,545 6,853 (18.8) 4.0 6,605 641 (9.7) 

7 千葉県 32,350 3,930 (12.1) 3.6 6,102 393 (6.4) 

8 福岡県 26,323 5,541 (21.1) 2.9 4,757 384 (8.1) 

9 茨城県 23,901 4,785 (20.0) 2.6 4,387 359 (8.2) 

10 岐阜県 21,451 6,102 (28.4) 2.4 3.194 283 (8.9) 

全国合計 907,896 204,907 (22.6) 100.0 152,261 15,588 (10.2) 

   ※（比率％）は，派遣・請負労働者数又は事業所数に対する当該都道府県の比率 
 
3 産業別外国人労働者数                      単位：人，（％） 

産 業 分 類 全国(構成比) 茨城県(構成比) 

全産業計 907,896 (100.0) 23,901(100.0) 

うち建設業 29,157 ( 3.2)  712 ( 3.0) 

うち製造業 295,761（32.6） 10,687 (44.7) 

うち情報通信業 36,522 ( 4.0)  155 ( 0.6) 

うち卸売業，小売業 113,251 (12.5)  1,159 ( 4.8) 

うち宿泊業，飲食サービス業 107,258 (11.8)  373 ( 1.6) 

うち教育，学習支援業 56,070 ( 6.2)  1,550 ( 6.5) 

うちサービス業(他に分類されないもの) 123,659 (13.6)  2,007 ( 8.4) 

 
4 在留資格別外国人労働者数                    単位：人，（％） 

在 留 資 格 全国（構成比） 茨城県（構成比） 

①専門的・技術的分野の在留資格 167,301 (18.4) 2,369 ( 9.9) 

 （うち技術・人文知識・国際業務） 121,160        941        

②特定活動 12,705 ( 1.4) 385 ( 1.6) 

③技能実習 168,296 (18.5) 8,028 (33.6) 

④資格外活動 
留学 167,660 (18.5) 1,568 ( 6.6) 

その他 24,687        247        

⑤身分に基づく在留資格 367,211 (40.4) 11,303 (47.3) 

 （うち永住者） 208,114        5,238        

（うち日本人の配偶者等） 72,895        2,236        

（うち永住者の配偶者等） 8,968        231        

（うち定住者） 77,234        3,598        

⑥不明 36        1        

合 計(①+②+③+④+⑤＋⑥) 907,896        23,901        



 5 産業別・国籍別外国人労働者数                    単位：人，（％） 

 

産 業 分 類 

全国 

中国 ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 韓国 ﾍﾟﾙｰ その他 
合計 

（構成比） 

全産業計 
322,545 

(35.5) 

110,013 

(12.1) 

106,533 

(11.7) 

96,672 

(10.6) 

41,461 

(4.6) 

24,422 

(2.7) 

206,250 

(22.7) 

907,896 

(100.0)

うち建設業 
9,288 

(2.9) 

8,909 

(8.1) 

3,534 

(3.3) 

1,626 

(1.7) 

572 

(1.4) 

469 

(1.9) 

4,759 

(16.3) 

29,157 

(3.2)

うち製造業 
97,200 

(30.1) 

40,924 

(37.2) 

46,475 

(43.6) 

50,798 

(52.5) 

4,022 

(9.7) 

11,795 

(48.3) 

44,547 

(15.1) 

295,761 

(32.6)

うち情報通信業 
19,486 

(6.0) 

1,468 

(1.3) 

869 

(0.8) 

665 

(0.7) 

5,488 

(13.2) 

223 

(0.9) 

8,323 

(22.8) 

36,522 

(4.0)

うち卸売業， 

小売業 

59,127 

(18.3) 

11,151 

(10.1) 

9,383 

(8.8) 

3,224 

(3.3) 

8,745 

(21.1) 

1,262 

(5.2) 

20,359 

(18.0) 

113,251 

(12.5)

うち宿泊業， 

飲食サービス業 

53,802 

(16.7) 

14,276 

(13.0) 

5,197 

(4.9) 

1,379 

(1.4) 

6,251 

(15.1) 

549 

(2.2) 

25,804 

(24.1) 

107,258 

(11.8)

うち教育， 

学習支援業 

12,827 

(4.0) 

968 

(0.9) 

1,401 

(1.3) 

692 

(0.7) 

4,221 

(10.2) 

166 

(0.7) 

35,795 

(63.8) 

56,070 

(6.2)

うちサービス業 
(他に分類されないもの) 

25,460 

(7.9) 

11,762 

(10.7) 

21,083 

(19.8) 

29,135 

(30.1) 

4,000 

(9.6) 

6,982 

(28.6) 

25,237 

(20.4) 

123,659 

(13.6)

 

 

産 業 分 類 

茨城県 

中国 ﾌｨﾘﾋﾟﾝ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾍﾟﾙｰ 韓国 その他 
合計 

（構成比） 

全産業計 
6,919 

(28.9) 

4,002 

(16.7) 

3,644 

(15.3) 

1,916 

(8.0) 

 1,040 

(4.4) 

591 

(2.5) 

5,789 

(24.2) 

23,901

(100.0)

うち農業・林業 
2,637 

(38.1) 

144 

(3.6) 

136 

(3.7) 

480 

(25.1) 

47 

(4.5) 

9 

(1.5) 

1,288 

(22.2) 

4,741

(19.8)

うち建設業 
181 

(2.6) 

137 

(3.4) 

45 

(1.2) 

216 

(11.3) 

13 

(1.3) 

5 

(0.8) 

115 

(2.0) 

712

(3.0)

うち製造業 
2,006 

(29.0) 

2,544 

(63.6) 

2,431 

(66.7) 

870 

(45.4) 

622 

(59.8) 

93 

(15.7) 

2,121 

(36.6) 

10,687

(44.7)

うち情報通信業 
41 

(0.6) 

5 

(0.1) 

5 

(0.1) 

19 

(1.0) 

- 

(0.0) 

59 

(10.0) 

26 

(0.5) 

155

(0.6)

うち卸売業， 

小売業 

455 

(6.6) 

206 

(5.1) 

78 

(2.1) 

46 

(2.4) 

45 

(4.3) 

60 

(10.2) 

269 

(4.6) 

1,159

(4.8)

うち宿泊業， 

飲食サービス業 

171 

(2.5) 

31 

(0.8) 

22 

(0.6) 

26 

(1.4) 

3 

(0.3) 

20 

(3.4) 

100 

(1.7) 

373

(1.6)

うち教育， 

学習支援業 

529 

(7.6) 

92 

(2.3) 

12 

(0.3) 

27 

(1.4) 

6 

(0.6) 

144 

(24.4) 

740 

(12.8) 

1,550

(6.5)

うちサービス業 
(他に分類されないもの) 

179 

(2.6) 

441 

(11.0) 

684 

(18.8) 

91 

(4.7) 

216 

(20.8) 

25 

(4.2) 

371 

(6.4) 

2,007

(8.4)

 

 

 

 

 

 



6 在留資格別・国籍別外国人労働者数                  単位：人，（％） 

 

在 留 資 格 
全国 

中国 ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 韓国 その他 合計（構成比） 

①専門的・技術的分野の在留資格 72,071 7,900 4,877 462 17,585 64,406 167,301( 18.4) 

 （うち技術・人文知識・

国際業務） 
59,697 6,761 3,272 216 14,717 36,497 121,160( 13.3) 

②特定活動 3,063 719 746 13 2,045 6,119 12,705(  1.4) 

③技能実習 85,935 43,828 15,087 34 137 23,275 168,296( 18.5) 

④資格外活動 
留学・就学 70,680 48,620 495 116 5,942 41,807 167,660( 18.5) 

その他 13,367 884 305 17 856 9,258 24,687(  2.7) 

⑤身分に基づく在留資格 77,426 8,060 85,021 96,030 14,896 85,778 367,211( 40.4) 

 （うち永住者） 49,469 3,876 48,522 48,570 9,987 47,690 208,114( 22.9) 

（うち日本人の配偶者等） 16,142 1,187 14,464 14,518 3,858 22,726 72,895(  8.0) 

（うち永住者の配偶者等） 3,440 752 1,667 726 278 2,105 8,968(  1.0) 

（うち定住者） 8,375 2,245 20,368 32,216 773 13,257 77,234(  8.5) 

⑥不明 3 2 2 0 0 29 36(  0.0) 

合 計(①～⑥) 322,545 110,013 106,533 96,672 41,461 230,672 907,896(100.0) 

 

在 留 資 格 

茨城県 

中国 ﾌｨﾘﾋﾟﾝ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾍﾟﾙｰ 韓国 その他 

合計 
（構成

比） 

①専門的・技術的分野

の在留資格 

812 

(11.7) 

124 

(3.1) 

6 

(0.2) 

80 

(4.2) 

5 

(0.5) 

201 

(34.0) 

1,141 

(19.7) 

2,369 

(9.9) 

 （うち技術・人文 

知識・国際業務） 

423 

(6.1) 

30 

(0.7) 

1 

(0.0) 

58 

(3.0) 

1 

(0.1) 

94 

(15.9) 

334 

(5.8) 

941 

(3.9) 

②特定活動 
76 

(1.1) 

19 

(0.5) 

- 

(0.0) 

13 

(0.7) 

- 

(0.0) 

5 

(0.8) 

272 

(4.7) 

385 

(1.6) 

③技能実習 
4,058 

(58.7) 

667 

(16.7) 

1 

(0.0) 

1,323 

(69.1) 

- 

(0.0) 

10 

(1.7) 

1,969 

(34.0) 

8,028 

(33.6) 

④資格外活動 

留学・就学 
837 

(12.1) 

4 

(0.1) 

5 

(0.1) 

249 

(13.0) 

3 

(0.3) 

99 

(16.8) 

371 

(6.4) 

1,568 

(6.6) 

その他 
119 

(1.7) 

5 

(0.1) 

1 

(0.0) 

13 

(0.7) 

- 

(0.0) 

22 

(3.7) 

87 

(1.5) 

247 

(1.0) 

⑤身分に基づく 

在留資格 

1,017 

(14.7) 

3,183 

(79.5) 

3,631 

(99.6) 

238 

(12.4) 

1,032 

(99.2) 

254 

(43.0) 

1,948 

(33.7) 

11,303 

(47.3) 

 

（うち永住者） 
645 

(9.3) 

1,521 

(38.0) 

 

1,249 

(34.3) 

86 

(4.5) 

536 

(51.5) 

189 

(32.0) 

1,012 

(17.5) 

5,238 

(21.9) 

（うち日本人の配偶者等）
253 

(3.7) 

471 

(11.8) 

841 

(23.1) 

17 

(0.9) 

80 

(7.7) 

58 

(9.8) 

516 

(8.9) 

2,236 

(9.4) 

（うち永住者の配偶者等）
26 

(0.4) 

69 

(1.7) 

23 

(0.6) 

23 

(1.2) 

30 

(2.9) 

1 

(0.2) 

59 

(1.0) 

231 

(1.0) 

（うち定住者） 
93 

(1.3) 

1,122 

(28.0) 

1,518 

(41.7) 

112 

(5.8) 

386 

(37.1) 

6 

(1.0) 

361 

(6.2) 

3,598 

(15.1) 

⑥不明 
- 

(0.0) 

- 

(0.0) 

- 

(0.0) 

- 

(0.0) 

- 

(0.0) 

- 

(0.0) 

1 

(0.0) 

1 

(0.0) 

合 計(①～⑥) 
6,919 

(28.9) 

4,002 

(16.7) 

3,644 

(15.3) 

1,916 

(8.0) 

1,040 

(4.4) 

591 

(2.5) 

5,789 

(24.2) 

23,901 

(100.0) 

 


